

# GŁOS NARODU

REDAKCJA  
i ADMINISTRACJA  
Kraków,  
ul. św. Krzyża L. 11.  
TELEFONY:  
Redakcja . . . 101-90  
Administracja . 133-44

Konto P. K. O. 415.730  
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie . . . . .

W Krakowie  
z odnośnieniem bez odnośnienia  
5- zł. 4-50 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk.  
z przesyłką pocztową  
5- zł.

Zagranicą  
8- zł.

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje. Listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 19.

Rok XLIV

Kraków, sobota, dnia 1 maja 1937 r.

Nr 119.

## Nad czym będzie obradować nadzwyczajna sesja parlamentu?

Warszawa, 30. 4. (Telef.). Wobec zbliżającego się terminu nadzwyczajnej sesji parlamentarnej zainteresowanie wywołuje kwestia, jakim ustawom będzie ona poświęcona. Przede wszystkim bierze się pod uwagę te ustawy, których Izby ustawodawcze nie zdołały zatwierdzić w toku sesji parlamentarnej, a jest ich sporo. W Sejmie spoczywa 25 ustaw poselskich oraz 11 rządowych. Pierwsze prawdopodobnie nie wchodzi tu w rachubę, gdyż wątpliwym jest, aby je uwzględniono w zarządzeniu o zwołaniu sesji, które określa ściśle jej zadania, jak jest przy zwoływaniu sesji nadzwyczajnej. Spośród ustaw rządowych najważniejsze są ustawy następujące: o kredytach dodatkowych, o podatku na utrzymanie dróg publicznych, o Polskiej Akademii Literatury, o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół powszechnych, o zmia-

nie w postępowaniu karnym, o organizacji więziennictwa, wielka ustawa o ustroju adwokatury, zmiana dekretu o zagospodarowaniu lasów państwowych wreszcie zmiana ustawy o finansach komunalnych. Ta ostatnia ustawa prawdopodobnie podczas sesji nadzwyczajnej nie będzie omawiana. W Senacie pozostało 29 ustaw, uchwalonych już przez Sejm, a wśród nich ustawa o zniesieniu sądów przysięgłych, o handlu dewocjonalicjami i o zmianie przepisów emerytalnych. Poza tym chodzą już pewne słuchy o nowych ustawach, które rząd przygotowuje. Minister Świętosławski zapowiedział na zjeździe rektorów zmianę ustawy akademickiej, zaś na zjeździe Zw. Miast wysunięto żądanie zmiany ustawy samorządowej. Urzędy coraz energiczniej żądają zniesienia podatku specjalnego, co również musiałoby się odbyć

drogą ustawodawczą. W kołach zbliżonych do rządu utrzymują, że rząd nie ma zamiaru wystąpienia w tym roku o pełnomocnictwa, wobec czego wszystkie zagadnienia, wymagające zatwierdzenia ustawodawczego musiałoby przejść przez parlament. Wchodzi tu w grę m. in. kompleks zagadnień, związanych z wygasaniem w dniu 15 lipca br. konwencji genewskiej oraz ze sprawą samorządu warszawskiego, gdyż ustawa o tymczasowych władzach miejskich w Warszawie wygasa z końcem września. Mówi się, że w ciągu tego lata odbędzie się nie jedna, ale dwie, lub nawet trzy sesje nadzwyczajne dla kolejnego zatwierdzenia rozmaitych spraw. Przeważa jednak tendencja uporania się ze wszystkimi sprawami w ciągu jednej sesji.

## Ks. biskup Kubina powrócił do zdrowia

Kraków, 30. 4. Ks. Biskup Dr Teodor Kubina, ordynariusz diec. częstochowskiej, po trzyletnim pobycie w szpitalu SS. Miłosierdzia na Nowej Wsi i szczęśliwie odbytej operacji katarakty oka, opuścił wczoraj Kraków, wracając do Częstochowy.

## Szał nienawiści hitlerowskiej przeciwko katolicyzmowi

Berlin, 30. 4. (PAT). Na czoło wewnętrzno-politycznej akcji prasowej w Niemczech wysuwa się dziś gwałtowna kampania przeciwko „katolicyzmowi politycznemu“ za tle różnych wyroków przeciwko katolikom a zwłaszcza onegdajszemu wyrokowi berlińskiemu. Ataki dzisiejsze rozmiarami przekraczają bodaj wszystko, co dotychczas pisano w prasie niemieckiej na powyższy temat. Duchownym katolickim zarzuca się wręcz zdradę państwa(!), a stosunki w klasztorach malowane są w najczarniejszych barwach. Dzienniki podają, że na ławach oskarżonych zasiada przeszło 1000 zakonników i księży. Prasa narodowo-socjalistyczna domaga się ukarania ich z całą surowością (!).

Dalsze doniesienia o procesach napływają z różnych miast. Przed sądem w Koblencku został przesłany samolotem do Nowego Orleanu, gdzie bawi prezydent Roosevelt, który podpisze ten dokument.

## Parlament St. Zjedn. uchwalił projekt ustawy o neutralności

Waszyngton, 30. 4. (PAT). Senat przyjął wczoraj projekt ustawy o neutralności. W ten sposób projekt został przyjęty przez obie Izby. Bezpośrednio po uchwale senatu projekt ustawy został przesłany samolotem do Nowego Orleanu, gdzie bawi prezydent Roosevelt, który podpisze ten dokument.

Nowy Jork, 30. 4. (PAT). Ustawa, uchwalona wczoraj przez parlament, zawiera m. in. następujące postanowienia: prezydent Stanów otrzymuje prawo stwierdzenia stanu wojennego między państwami lub wojny cywilnej. Od tej chwili eksport broni, amunicji i transport materiału wojennego na statkach amerykańskich będzie zakazany. Transakcje finansowe papierami państw, biorących udział w wojnie i udzielanie pożyczek stronom, prowadzącym działania wojenne, jest zakazane. Amerykańskie statki handlowe, przewożące towary, nie objęte zakazem a przeznaczone dla stron, biorących udział w wojnie, nie mogą być uzbrojone. Prezydent Stanów otrzymuje dyskrecjonalne prawo zakazania amerykańskim statkom handlowym przewozić poszczególne artykuły dla stron wojujących oraz będzie mógł zakazać transferu tytułu własności towarów, przeznaczonych dla stron woju-

skarzał go na 1 i pół roku więzienia. Prokurator tamtejszy zapowiedział, że wkrótce pociągnięty będzie do odpowiedzialności

## Przed odpowiedzią Watykanu na notę niemiecką

Wiedeń, 30. 4. Rzymski korespondent „Reichspost“ donosi: „potwierdza cię wiadomość, że nuncjusz papieski w Rzymie Orsenigo odwiedził ministra spraw zagr. v. Neuratha. Wizyta ta pozostaje w związku z dążeniem Watykanu do zapoznania się z osobistym poglądem kanclerza Hitlera na sprawy Kościoła katolickiego w Niemczech. Ten nowy krok Watykanu świadczy, iż chce on wyczerpać wszelkie możliwości dokładnego zbadania sprawy. Według infor-

macji, posiadanych przez korespondenta, nie ma żadnych widoków na załatwienie konfliktu. Od Episkopatu niemieckiego nad chodzą wciąż niepomysłne sprawozdania o nieodpowiedzialnych reakcjach ze strony czynników partyjnych skierowanych przeciwko niemieckim katolikom i chrześcijaństwu, które mają być „odpowiedzią“ na papieską encyklikę „Mit brennender Sorge“.

Rozmowy nuncjusza Orsenigo z Hitlerem mogłyby być podstawą przy redagowaniu odpowiedzi Watykanu na ostatnią notę niemiecką. W każdym razie wymiana zdań między III Rzeszą i Stolicą Apost. potrwa jeszcze przez pewien i nie zakończy się z pewnością przed, niż w lecie, gdyż, jak wyraża się, obydwie strony są ogromnie powściągliwe, ostrożne i nieustępliwe, a każda wystąpienie przygotowują niezwykle starannie“.

## KONGRES INŻYNIERÓW WE LWOWIE.

Warszawa, 30. 4. (PAT). Prezydent RP. objął protektorat nad pierwszym polskim kongresem inżynierów, który odbędzie się we Lwowie w dniach 12-16 września br.

## Sensacyjny projekt tajnego układu między Stanami Zjedn. a W. Brytanią

Nowy Jork, 30. 4. (PAT). Korespondent waszyngtoński „New York Times“ podał do wiadomości jakoby Roosevelt był w trakcie studiowania memorandum, zredagowanego przez wybitną osobistość parlamentarną a dotyczącego rozległej współpracy między USA. a W. Brytanią. Zasadnicze wytyczne planu są następujące: 1) zawarcie tajnego układu nieagresji między USA. a Anglią, który pozwoli St. Zjednoczonym na skoncentrowanie ich floty na Pacyfiku, W. Brytanii zaś na odwrócenie uwagi od otwarcia

Atlantyku, 2) stabilizacja dolara i funta na stałej podstawie, przy czym układem tym objęte byłyby kraje bloku szterlingowego i o ile możliwości Francja, 3) zwołanie między narodowej konferencji, przy czym porozumienie anglo-amerykańskie musi być osiągnięte we wszystkich punktach jeszcze przed zwołaniem narady. Jeżeli chodzi o politykę złotą St. Zjedn. beda one mogły puścić w obieg 550 mil. sterylizowanego złota przy jednoczesnym ograniczeniu obiegu, —\*

## Znowu petardy na S.G.H.

Warszawa, 30. 4. (Telef.). Wybuchy petard stają się w Warszawie rzeczą niemal codzienną. Po wczorajszym wieczornym wybuchu trzech petard, podruconych pod redakcję żydowskiego „Naszego Przeglądu“ — które wywołały olbrzymie poruszenie w dzienniku, dziś nastąpił wybuch petardy w Szkole Głównej Handlowej na wykładzie prof. Skrzywana. Rzucano petardę w sali a na korytarzu świece dymne. Wybuch petard spowodował wypadnięcie szyb w sali. Wykłady na dwa dni zawieszono.

## Sprawa śląskich hitlerowców w Sądzie Najwyższym

Warszawa, 30. 4. (Telef.). W Sądzie Najwyższym rozpatrywano dziś skargę prokuratora przeciwko wyrokowi na 24 członków tajnej Narodowo-Socjalistycznej Niemieckiej Partii na G. Śląsku, skazanych za działalność wyrotową przez sąd w Katowicach na kary do 8 lat więzienia. Prokurator domagał się, ażeby skazano ich jeszcze za uprawianie niedozwolonej agitacji i utrzymywanie stosunków z obcym państwem. Wniosek ten uwzględnił Sąd Najwyższy w stosunku do 6 skazanych i wyrok uchylił, polecając Sądowi Apelacyjnemu w Katowicach ponowne rozpatrzenie ich sprawy. W stosunku do pozostałych skargę kasacyjną odrzucono.

## Pierwsza seria procesów na tle zatargu o tytuł naukowy

Warszawa, 30. 4. (Tel.). Do Najwyższego Trybunału Administracyjnego wpłynęła dziś pierwsza seria skarg, wynikłych na tle głośnego zatargu o tytuł naukowy „lekarza stomatologa“. Skargę tę zgłosiło 29 absolwentów Akademii Stomatologicznej w Warszawie. Duże zainteresowanie w kołach b. słuchaczy tej uczelni wywołała kwestia odbierania wydanych już dyplomów z tytułem lekarza stomatologa. W Akademii Stomatologicznej ukazało się obwieśzczenie, wzywające wszystkich absolwentów z ubiegłych dwu lat do oddania uzyskanych dyplomów dla zamiany w nich tytułu „lekarza stomatologa“ na tytuł „lekarza dentysty“. Nie jest wykluczone, że dyplomy te będą formalnie nieważne, gdyż żaden z zainteresowanych absolwentów nie złożył dyplomu do wymiany.

## PRZESUNIĘCIA W „ZIELONYM SZTANDARZE“.

Warszawa, 30. 4. (Tel.). Wobec czasowego ustąpienia p. Rataja z redakcji „Zielonego Sztandaru“ redakcję tę objął członek Zarządu Stron. Ludowego p. Grudziński.













